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Programi Buxhetor: 04240 — Menaxhimi i Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit

PERSHKRIMI I PROGRAMIT

Né kété program buxhetor bashkia planfikon shpenzime buxhetore pér ndértimin ose organizimin e
sistemeve té kontrollit t& pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin,
shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

Shpenzimet e Programit buxhetor 2017 - 2022// né mijé lek
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Treguesit Kyg té Performancés

Treguesit e
rezultatit

Qéllimi i programit

Administrimi,shfrytezimi
dhe mirembajtja e
infrastruktures se ujitjes

Objektivi 1

Pérmirésimi i sistemit té
ujitjes dhe kullimit.
Ndértim ose organizim i
sistemeve té kontrollit té
pérmbytjeve, sistemeve
té ujitjes dhe kullimit

dhe kullimit

Synimet
2020 Trendi

Njésia Matése

Rritja e sipérfages
sé mbuluar me
ujitje

Sipérfage e mbuluar
me ujitje — ndryshimi
né % kundrejt vitit té
kaluar

22% 23% 21%  12% t

Rritja e sipérfages
sé mbuluar me
kullim

Sipérfage e mbuluar
me kullim - rritja né % 26% 21% 15% 8%
kundrejt vitit té kaluar

Rritja e numrit té
familjeve fermere
pérfituese

Numri i familjeve

0, 0, 0, 0,
pérfituese (rritja né %) 62% 29% 13% 8%

Pérmirésimi rrjetit
kullues

Km kanal kullues té

pastruar kundrejt

rrjetit total té kanaleve 19% 249% 25% 26% 29%
kulluese né pronési té

bashkisé (né %)

» =» =

Pé&rmirésimi rrjetit
ujités

Km kanal ujités té

pastruar kundrejt

rrjetit total té kanaleve 8% 9% 12% 14% 16%
ujitése né pronési té

bashkisé (né %)

=

Rritja e sip. toke
bujgesore te
kultivuar

Sip. Toke e kultivuar
né % kundrejt totalit té
inventarit té tokés
bujgésore

76% 76% 77% 78% 79% t



TE DHENAT E PROGRAMIT

|t/. SIPERFAQE BUJQESORE E MBULUAR ME UJITJE (NE HA)

3420 4170 5120 6170 6920
ad. SIPERFAQE BUJQESORE E MBULUAR ME KULLIM (NE HA)

8033 10125 12265 14096 15250
A
T FAMILJE PERFITUESE NGA SHERBIMI I UJITJES DHE KULLIMIT

6053 9835 12665 14285 15490

SISTEM KULLUES NE TOTAL (NE KM)

SISTEM UJITES NE TOTAL (NE KM)

|_' I ‘J KANALE KULLUES TE PASTRUAR/MIREMBAIJTUR (NE KM)

140 175 183 190 210

KANALE UJITES TE PASTRUAR/MIREMBAJTUR (NE KM)

18 20 25 30 35
ZYEY SIPERFAQE E TOKES BUIQESORE (NE HA)

16054 16054 16054 16054 16054



Aktivitetet Kryesore

Aktivitetet kryesore té parashikuara pér t'u realizuar gjaté 2020 -
2022 jané:

Fugizimi i strukturave menaxhuese ne funksion te ujitjes dhe
kullimit te tokave bujgesore

Rritja e numrit té km kanale ujités té mirémbajtur dhe té
pérmirésuar

Rritje e sipérfages sé ujitjes e pérmirésuar

Rritja e numrit t& km kanale kulluese té mirémbajtura dhe té
pérmirésuara

Rritje e sipérfages sé kullimit e pérmirésuar




Funksioni : 04 Céshtje ekonomike

Nénfunksioni: 042: Bujgésia, pyjet,
peshkimi dhe gjuetia

Programi: 04240 Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit.
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Véshtrim i pérgjithshém i programit

Programi mbulon shérbimet mbéshtetése pér kryetarin e njésisé sé vetégeverisjes
vendore ose késhillin; ai siguron planifikimin e zhvillimit t& njésisé, menaxhimin e
financave té njésisé sé vetégeverisjes vendore, té burimeve té tjera té njésisé dhe té
burimeve njerézore, funksionimin e proceseve té pérgjithshme té brendshme dhe
komunikimin me publikun.

P04240 |Menaxhimi i e Ndértim ose organizim i sistemeve té kontrollit
ujitjes dhe té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe
kullimit!? kullimit, duke pérfshiré grante, hua dhe

financime pér punime tétilla

e Administrim, shfrytézim dhe mirémbajtje e
infrastrukturéssé ujitjes dhe kullimit nén
pérgjegjésiné e njésive té vetgeverisjes
vendore.

1 Shénim:

Bashkia Shkodér planifikon sipas Planit t¢ menaxhimit t& kullimit t& miratuar, ndérhyrjet né pastrimin e kanaleve
kulluese. KEté plan e bashkéndan me Ministringé dhe Drejtoriné Rajonale pér shérbimet e kullimit, né ményré qé té
koordinojmé ndérhyrjet.

Do té vijojmé né té njéjtén ményré, duke e mbéshtetur kérkesén edhe nga Késhilli Bashkiak. Do té informojmé Késhilli
Bashkiak mbi ecuriné e kétij procesi né vijimsi.

2 Shénim:

Bashkia Shkodér ka filluar ta ofrojé kété shérbim né vitin 2016. Aktualisht kemi njé nivel té kénagshém té punés sé
kryer pér hapjen e kanaleve kulluese, njé puné gé prej mé shumé se 25 vitesh nuk ishte realizuar.

Vlerésojmé me vend gé me kalimin e kohés do té duhet té financojmé pérmes burimve nga vendosja e njé tarife pér
shérbimin e vaditjes dhe kullimit.

NEé planin e punés sé Drejtorisé sé Bujgésisé do té pércaktohet detyra pér : Analizén dhe vlerésimin e tarifave sipas
shérbimeve (vaditje/kullim), proces qé do té vijojé me konsultimin me fermerét dhe mé pas pér t'u propozuar né
Keéshill, pér shqyrtim dhe miratim .

BASHKIA .,

y SHKODER




Qéllimi i politikés

Objektivat
Specifik

Treguesi/indikatori

Situata e synuar
2019

Situata e synuar
2020

Situata e synuar
2021

Situata e synuar
2022

Administrimi,shfrytezimi dhe
mirembajtja e infrastruktures
se ujitjes dhe kullimit

O1 Permiresimi i
sistemit te ujitjes dhe
kullimit. Ndértim ose
organizim i
sistemeve té
kontrollit té
pérmbytjeve,
sistemeve té ujitjes
dhe kullimit,

Fuqgizimi i strukturave
menaxhuese ne funksion te
ujities dhe kullimit te tokave
bujgesore Nr punonjesve:
Nr automjeteve:

20; 2

20; 2

20; 2

20; 2

Nr i shoqatave te
perdorimit te ujit;

Funksionojné 9

Funksionojné 9
shogata

- krijohen dhe
mbéshteten 3
shogata té reja te

- Funksionojné 12
shogata

- Krijohen dhe
mbéshteten 3

- Funksionojné 15
shogata;

Rritja e numrit t& familjeve shogata; perdoruesve te ujit. shogata té reja te"
fermere pérfituese: - Hartimi i rregullores perdoruesve te ujit.
sé shogatave té
pérdoruesve té ujit;
- Numri i familjeve 62% 29% 13 %
pérfituese (rritja né %)
Pérmirésimi rrjetit kullues: 19%: 25%: 26%:

- Km kanal kullues té

pastruar kundrejt rrjetit

24%;
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total té kanaleve kulluese
né pronési té bashkisé (né
%)

Rritja e sipérfages sé
mbuluar me kullim:

- Sipérfage e mbuluar me
kullim — rritja né %
kundrejt vitit té kaluar

26 %

21%

15%;

Pé&rmirésimi rrjetit ujités:
- Km kanal ujités té
pastruar kundrejt rrjetit
total t& kanaleve ujitése
né pronési té bashkisé
(né %);

8%

9%;

12%;

14%;

Rritja e sipérfages sé
mbuluar me ujitje:

- Sipérfage e mbuluar
me ujitje — ndryshimi né
% kundrejt vitit té kaluar

22%

23 %

21%

Nr. km kanale kullues té
mirémbajtur dhe té
pérmirésuar; Sip ha
permiresuar kullimi;

139.7. km kanale
kullues ; 4282 ha;

175 km kanale
kullues ; 4420 ha;

183 km kanale
kullues ;(kryesisht
KKIIl); 4530 ha;

195 km kanale
kullues ;(kryesisht
KKIIl); 4640 ha;

Rritja e sip. toke

bujgesore te kultivuar:

- Sip. Toke e
kultivuar né %
kundrejt totalit t&
inventarit té tokés
bujgésore

76%

76%

7%

78%
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Té dhénate
programit / Vitet

Viti
2018

Viti
2019

Viti
2020

Viti
2021

Viti
2022

Sipérfage

1 | bujgésore e
mbuluar me ujitje
(né ha)

3,420

4,170

5,120

6,170

6,920

Sipérfage bujgésore
2 | e mbuluar me
kullim (né ha)

8,033

10,125

12,265

14,095

15,250

Numri i familjeve
3 | pérfituese nga
shérbimi i ujitjes
dhe kullimit

6,053

9,835

12,665

14,285

15,490

Buxheti i

4 | shpenzuar pér
shérbimin e
kullimit né mijé
leké

65,913

59,216

71,275

33,364

33,364

5 | Sistemi kullues né
km linear

730

730

730

730

730

Buxheti i

6 | shpenzuar pér
shérbimin e
vaditjes (kosto
operimi) né mijé
leké

7,346,000

7,328,000

7,328,000

7,328,000

9,694,000

7 | Sistemi vadités né
km linear

213

213

213

213

213

8 | Kanal
kullues i
pastruar né
km

140

175

183

190

210

10 | Kanal ujités i

pastruar né km

18

20

25

30

35

Sipérfage e tokés
sé kultivuar né
ha

12

12,150

12,250

12,390

12,540

12,680

Sipérfage e tokés
bujgésore né ha
(fondi bujgésor
sipas inventarit)

13

16,054

16,054

16,054

16,054

16,054

14 | Nr punonjesve

20

20

20

20

20
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Projekte té réndésishme
Kodi projektit | Titulli dhe pérshkrim i shkurtér i Buxheti | Buxheti | Buxheti
projektit 2020 | 2021 | 2022
né mijé | né mijé | né mijé
leké leké leké
P04240.01.A1] Menaxhimi dhe funksionimi i D.SH.B.P | 13,501 | 13,501 | 14,934
P04240.01.A2 Nxitja e krijimit te Shogatave te 306 306 306
perdoruesve te ujit ne ¢do Nj.A dhe
trainimi i tyre
P04240.01.A3 Studimi i skemave te ujitjes dhe kullimit
ne 5 Nj.A.
P04240.01.A4 Pastrim kanalesh kulluese dhe ujitese ne | 12,229 | 12,229 | 12,612
Nj.A.
P04240.01.A5 Mirembajtje e skemes ujitese 7,328 | 7,328 | 7,694

Informacion financiar né mijé leké

Vitet Viti Viti Viti Viti Viti Viti
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tavani i
pérgjithshém i
programit 33,364 33,364 35,546
Shpenzimet bruto 65,913 59,216 83,160 33,364 33,364, 35,546
Té ardhurat e 59,965 49,712 64,052 26,734 26,734 28,071
programit
Shpenzimet neto 5,948 9,504 19,108 6,6300 6,630 7,475
Pagat dhe
sigurimet
shogérore 11,736/ 11,736 13,081
Investimet
kapitale 46,472 20,670 41,127 300, - -
Komente

Programi 04240: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit, ka si burim financimi kryesisht
transferten specifike dhe te ardhura te tjera . Pjesen me te madhe te shpenzimeve e
zene shpenzimet korrente me rreth 63.9% ne vitin 2020 , 64.8 % ne vitin 2021 dhe
63.2% ne vitin 2022. Ndersa pagat dhe sigurimet shogerore zene 35.2% ne vitin
2020, 35.2% ne vitin 2021 dhe 36.8% ne vitin 2022. Shpenzimet kapitale zene 0.9%
per vitin 2020 dhe 0% per vitet 2021, 2022.

SHKODER &




3. Projektet dhe aktivitetet e planifikuara pér Planifikimi pér
Bujgésiné,Zhvillimin Rural dhe Trajtimin e AMTP;

P04240.01.A1 Funksioni:04 : Bujgésia , pyjet, peshkimi dhe gjuetia
Nr.10 Menaxhimidhe funksionimi i Drejtorisé N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujities dhe kullimit
sé Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastruktués sé

ujities dhe kullimit.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit: Menaxhimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore.

i. Situata

Neé ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive né fushén e bujgésisé, zhvillimit
rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit, parashikohet gé “Bashkitéjané pérgjegjése pér
kryerjen e kétyre funksioneve, pikal: Administrimin, shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés sé ujities dhe
kullimit, té transferuar né pronési té tyre, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj”.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave, Nr.1108,daté30.12.2015,“Transferimi, nga Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujérave te bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té personelit dhe té aseteve té
luajtshme e té paluajtshme té bordeve rajonale té kullimit”, ka kaluar né administrim té€ Bashkisé Shkodér, shérbimet
pér kullimin dhe vaditjen, pér kanalet dytésore dhe terciare qé mé pérpara ishin né kompetencé té ish Bordit té
Kullimit. Bashkia Shkodér me Urdhér té Kryetares sé Bashkisé Shkodér Nr. 14 daté 19/01/2016 ka krijuar
Drejtoriné e Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore, drejtori gé ka njé ndér funksionet hénien e shérbimeve né kété
fushé.

Pér realizimin e kétij shérbimi pérve¢ strukturés sé bréndshme té Bashkisé sé Shkodrés, gé ndjek politikat vendore,
harton programin e ndérhyrjes, termat e referencés, pércakton teknikisht standartet, monitoron dhe raporton,
funksionon edhe Drejtoria e Sherbimeve Bujgesore dhe Pyjore me sektorin e Ujitjes dhe Kullimit e pérbéré nga nje
personel prej 20 punonjés, tekniké dhe punétoré té cilét kané detyré té kryejné dhe té ndjekin né territor zbatimin e
punimeve gé kryhen pér pastrimin e kanaleve ujitése dhe kulluese.14 punonjés paguhen pérmes transfertes
specifike dhe 6 nga buxheti i bashkisé Shkodér.

Fondet e parashikuara pér periudhén afatmesme pér funsionimin e strukturés, si dhe pér pastrimin dhe
rehabilimin e kanaleve kulluese, sipas planit té veprimit, rezultojnésinétabelénméposhté.

Me kalimin e funksionit té ujities dhekullimit,sipas ligjishmérisé té paragitur mé sipér,duhet té ndérhyhet me pastrime
dhe riparime sipas nevojés dhe rast pas rasti ne kanale ujités dhe kullues né té gjithé territorin e Bashkisé sé
Shkodrés.Ndérhyrja pér pastrimin e kanalevé kullues siguron mbajtjen né nivelet optimale té ujrave duke eliminuar si
démtimin e bimeve té mbjellura nga fermerét, ashtu edhe té strukturés sé tokés né vetvete.

Ndérhyrja né pastrimin dhe mirémbaijtjen e kanaleve ujitése,dhe veprave té artit gé sigurojné miré funksionimin e
tyre,éshté e domosdoshme pér té béré t& mundur realizimin e rendimenteve té parashikuara nga fermerét pér
kulturat e ndryshme bujgésore.

Ndérhyrja né mirémbajtjen e argjinaturave,pérve¢ mbajtjes nén kontroll té tyre,parashikon dhe mirémbaijtje té
pjéséshme sipas rregullores sé mirémbajtjes sé veprave té mbrojtjes nga lumenijté.

Né té tre rastet duhet t& ndérhyhet me puntori dhe me mjete t& mekanizuara sipas grafikéve qé struktura pérkatésé
do parashikojé.

ii. Synimi i projektit

Fuqizimi i strukturave menaxhuese né funksion té ujities dhe kullimit té tokave bujgésore.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Evidentimi né vazhdimési i problematikave kryesore té sistemit ujités dhe kullues

Hartimi i planeve té ndérhyrjeve pér pastrim dhe rehabilitim Kanaleve Ujitése dhe Kanaleve Kulluese .
Pércaktimi i volumeve té punés né objektet ku do té nderhyhet.

Kryerje e punimeve pér pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve ujitése dhe kanaleve kulluese

b) Rezultatet gé prisni

. Funksionim i miré i struktures sé ujities dhe kullimit

. Kryerje sipas kérkesave dhe vlerésimit té shérbimit pér pastrim dhe rehabilitim Kanaleve Ujitese dhe
Kanaleve Kulluese

. Ujitja kryhet né kohé dhe me sasiné dhe cilésiné e kérkuar

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshmenéprojekt
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Drejtoria e Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore
D__rejtorla e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit Bashkia Shkodér
te AMTP-ve
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2020 (mijé ;
leké) Paga Sigurim | Operativ 'In'qrgnsfen Kapitale
e e
Al Pagg,_ kontribute dhe sigurime 11,736 9776 1,960
shogérore
A2 Shpen2|me pér marrje me gera 765 765
mj.transp
A.3 | Shpenzime lubrifikant 300 300
A.4 | Shpenzime pjesé kémbimi 300 300
A5 | Shpenzime pér té treté 75 75
A.6 | Kancelari 325 325
Shuma 13,501 9,776 1,960 1,765
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2021 (mijé ;
leké) Paga Sigurim | Operative :nrgnsfen Kapitale
e
Al Paga',_ kontribute dhe sigurime 11,736 9,776 1,960
shogérore
Shpenzime pér marrje me gera
A.2 mij.transp 765 765
A.3 | Shpenzime lubrifikant 300 300
A.4 | Shpenzime pjesé kembimi 300 300
A.5 | Shpenzime pér té treté 75 75
A.6 | Kancelari 325 325
Shuma 13,501 9,776 1,960 1,765
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2022 (ml!_e Siguri Operativ Transferi )
leké) Paga Kapitale
me e me
Al Paga_,_ kontribute dhe sigurime 13,081 | 10,896 2185
shogérore
A2 Shpennme pér marrje me gera 765 765
mj.transp
A.3 | Shpenzime lubrifikant 300 300
A.4 | Shpenzime pjesé kembimi 300 300
A.5 | Shpenzime pér té treté 75 75
A.6 | Kancelari 413 413
Shuma 14,934 | 10,896 2,185 1,853
f) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Bujgésisé , Zhvillimit Rural dhe trajtimit t&¢ AMTP.
Janar 2020 — Dhjetor 2022 Institucioni likuidues : Drejtoria e shérbimeve bujésore dhe pyjore.
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Funksioni:04 : Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe

P04240.01.A2 gjuetia

Nr.11 | Nxitja e krijimit te Shogatave té pérdoruesve

{8 ujit né cdo Nj.A dhe trajnimi | tyre N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Llojet e programit 04240: Menaxhimi i
Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bashkia Shkodér ka njé sipérfage té konsiderueshme toke bujgésore dhe larmi prodhimesh bujgésore. Rritja e
prodhimit kérkon pérmiresimin e strukturave te ujitjes.Aktualisht me infrastrukturen ekzistuese mbulohet me ujitje rreth
40% e sipérfages se tokés bujgésore.

Njé nga problemet kryesore éshte menaxhimi i ujitjes se tokave bujgésore.Problematika éshte verteté e madhe pér
faktin se nuk ka O.P.U. te krijuara ( pérvec Nj.A. Postrib&) gé té realizojné kontratat e marrjes dhe administrimit te ujit
sipas ligjit Nr. 45/2017

E vetmja O.P.U. e ngritur né Nj. A. Postribé nuk éshte e véné plotesisht ne funksion. Ka mungesa té theksuara te
njohjes se ligjit te ujitjes pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés sé ujitjes te transferuar né pérdorim brénda
Zonés sé saj té sherbimit dhé sigurimit te ujit pér ujitie per anétaret e saj.

ii. Synimi i projektit

Krijimi i O.P.U.-ve ne ¢do Njési Administrative dhe trainimi i tyre pér menaxhimin e ujit dhe mirémbajtjen e sistemit
ujités.
- Krijohen 3 shogata té reja té pérdoruesve té ujit dhe mbéshteten gjithsejt 12 shogata te perdoruesve te uijit.
krijohen dhe mbéshteten 3 shoqgata té reja te perdoruesve te uijit.
- Hartim i rregullores pér shogatat té pérdoruesve té ujit

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

e  Evidentim i zonave te ujitjes dhe kérkesave té tyre pér ujitie ne cdo Njési Administrative

. Evidentimi i pérsonave me aftesi te mira menaxhuese gé do jené pjese e O.P.U. né cdo Njési
Administrative

e Shqyrtimi i realizueshmerisé hidraulike dhe ekonomike te zonés sé shérbimit té ujitjes .

e  Organizimi i grupit nismétar pér ngritjen e O.P.U.

e  Asistence né hartimin e statutit, dokumentacionit mbéshtetés dhe ményrés sé funksionimit te O.P.U. ne
vazhdimési.

b) Rezultatet qé prisni

Krijimi, funksionimi efikas i O.P.U.-ve né cdo Njési Administrative ose/apo zoné ujitjeje.
- Funksionojné 12 shoqgata té pérdoruesve té ujit
- Njé rregullore pér shoqatat té& pérdoruesve té ujit
- Analizé dhe vlerésim i tarifave sipas shérbimeve (vaditje/kullim), proces gé do té vijojé me konsultimin me
fermerét dhe mé pas pér t'u propozuar né Késhill, pér shqyrtim dhe miratim .

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt

Njesite Administrative , Drejtoria e Bujgesise, Zhvillimit Rural
dhe trajtimit t&¢ AMTP, Fermere té Nj.A. Bashkia Shkodér

e) Shpenzimet e llogaritura

Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2020 (mije ; ;
leké) Paga Siguri Operativ ;’ransfenm I;Lp't
me e
Al Evidentim i zonave te ujities
A2 Organizimi i grupit nismetar pér ngritjen
) O.P.U.
Asistence né hartimin e statutit,
A3 dokumentacionit mbéshtetés 306 306
Shuma 306 306
Totali | N9AKO:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2021 (mije : ;
leké) Paga Siguri Operativ 'el'ransferlm I;Zp't
me e
Al ‘ Evidentim i zonave té ujities
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A2 Organizimi i grupit nismétar pér ngritjen
) O.P.U.
Asistence né hartimin e statutit,
A3 dokumentacionit mbéshtetés 306 306
Shuma 306 306
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2022 (mije : ;
leké) Paga Siguri Operativ '(Ia'ransferlm gﬁaplt
me e
Al Evidentim i zonave te ujities
A2 Organizimi i grupit nismetar pér ngritjen
) O.P.U.
Asistencé né hartimin e statutit,
A3 dokumentacionit mbéshtetés 306 306
Shuma 306 306
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe trajtimit té
Janar 2020 — Dhjetor 2022 AMTP , Bashkia Shkodér.
Instucioni likuidues: Bashkia Shkodér
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P04240.01.A3 Funksioni:04 : Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Studimi i skemave te ujities dhe kullimit ne
5 Njési Administrative (Pult, Shalé, Shosh,
Ana e Malit, Dajg)

Nr.12 N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i Infrastruktués

sé ujitjes dhe kullimit.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Né Nj.A. Pult, Shalé, Shosh, Ana e Malit dhe pjesérisht Daj¢c mungojné studime te skemave té ujities dhe kullimit té
tokave bujgésore.Mungesa e kétyre skemave ka sjellé problematika né zhvillimin bujgesor prandaj nevojitet njé analizé
e mbéshtetur né té dhéna sasiore, reale dhe té argumentuara pér territorin.

ii. Synimi i projektit

Pérfundimi i studimit t& skemave té sistemit té ujitjes dhe kullimit pérfundimtar pér Bashkine Shkodér.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

e Evidentimi i zonave pér ujitie dhe kullim né 5 (pesé) Njési Administrative.
e  Studimi i skemave te ujitjes dhe kullimit né 5 ( pesé) Njési Administrative.

b) Rezultatet gé prisni

Pérftimi pérfundimtar i studimeve té skemave té ujities dhe kullimit pér Njésité Administrative.

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
Njési Administrative, Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit
Rural dhe trajtimit t&¢ AMTP , Studio studimi dhe . .
projektimi. Bashkia Shkodér
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2020 (mijé
leké) Paga | Sigurim | Operative | Transferime Kapitale
e
A.l | Studim skemash
Shuma
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2021 (mijé
leké) Paga Sigurim | Operative Transferime Kapitale
[
A.l1 | Studim skemash
Shuma
Totali Nga Kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2022 (mijé
leke) Paga Sigurim | Operative Transferime Kapitale
e
A. .
1 Studim skemash
Shuma
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon) o o A s
Janar 2020 — Dhjetor 2022 2;§¥grla e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit té
Instucioni likuidues : Bashkia Shkodér
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Funksioni:04 : Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe
gjuetia

N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
Llojet e programit 04240: Menaxhimi i
Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit.

P04240.01.A4

Nr.13 Pastrim kanalesh kulluese dhe ujitese ne Nj.A.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Ujitja dhe kullimi jané ndér faktorét kryesoré té rritjes sé géndrueshme té prodhimit bujqésor né vend, por pér shkak
té mungesés sé vazhdueshme té investimeve, ky sektor ka mbetur akoma né gjendje kritike.

Né sistemin e kullimit dhe ujities gé mbulon Bashkia Shkodér, jané gjithsej 729 km kanale té Il dhe te Ill kulluese
dhe 213 km kanale ujités. Si rezultat i mungesés sé investimeve né sistemin e kullimit dhe ujitjes, situata ne KU — 11/
Il dhe KK — II/11l éshté tejet e rénduar dhe pothuajse jashté funksionit. Kanalet e Ill-ta kullues nuk jané pastruar
pothuajse asnjéheré dhe jané shtuar aluvionet nga toka, barérat e kégia e 1éndé té tjera inerte. Mungesat jané té
theksuara né sistemin dhe pastrimin e tyre, né veprat e artit si tombino, ura, sifona etj, qé kané cuar né
mosfunksionimin e tyre. Kjo ka béré gé sipérfage té téra bujgésore té mos kultivohen ose té japin prodhime
minimale.

Né bazé té igjit Nr. 139/2015 “Pér qeverisjen vendore”, Neni 27, Funksionet e bashkive né fushén e bujgésisé,
zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit, parashikohet qé “Bashkité jané pérgjegjése
pér kryerjen e kétyre funksioneve, pikal: Administrimin, shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e infrastrukturés sé ujities dhe
kullimit, té transferuar né pronési té tyre, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj”.

Kalimi i funksionit té ujities dhe kullimit né Bashki (VKM nr.1108,daté30.12.2015; Ligji nr 147/2015 “ Pér buxhetin e
vitit 2016”, Neni 15), ka sjellé studimin e situatés dhe caktimin e ndérhyrjeve prioritare pér té gjitha NJA. Kéto
ndérhyrje do té konsistojné né pastrime dhe riparime sipas nevojés dhe rast pas rasti né kanale ujités dhe kullues né
té gjithé territorin e Bashkisé sé Shkodrés. Ndérhyrja pér pastrimin e kanaleve kullues do té sigurojé mbajtjen né
nivelet optimale té ujrave duke eliminuar si démtimin e bimeve té mbjellura nga fermerét ashtu edhe té strukturés sé
tokés né vetvete.

ii. Synimi i projektit

Pérmirésimi dhe mirémbajtja e rrjetit dytésor dhe terciar té ujitjes dhe kullimit, do té rrisé dukshém shérbimet né favor
té fermeréve dhe zhvillimit rural

- Rritja e numrit t& km kanale ujités t&é mirémbajtur dhe té pérmirésuar

- Rritje e sipérfages sé kulluar

- Rritja e numrit té familjeve fermere pérfituese

- Rritja e sip. toke bujgesore te kultivuar ujities

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

- Hartimi dhe zbatimi i grafikéve té ndérhyrjes pér KU — II/ Il dhe KK — II/111

- Pércaktimi i volumeve té punés

- Pastrimi dhe ndérhyrja me puntori dhe me mjete t&é mekanizuara sipas grafikéve gé struktura pérkatésé do
parashikojé.

- Ndjekje, monitorim dhe raportim: Situacion punimesh, raport teknik te punimeve té kryera, té dhéna akumulative
vlerésuese pér punén e kryer (km, volume, siperdfaqe, nr. pérfituesisht, buxhet i shpenzuar, etj.)

b) Rezultatet qé prisni

Sistemi i kanaleve té ujitjes dhe kullimit mé problematike t& NJA i pérmirésuar.
- Pérmirésim i sip. toke bujgesore te kultivuar dhe té ujitur.
- Rritje e numrit té fermeréve gé punojné tokén bujgésore;
- Reduktim i sipeérfageve té tokave bujgésiore té pérmbytura, pér shkak t&€ mungesés sé kullimit. e pérmirésuar

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshme né projekt
e  Drejtoria e Bujgésisé,Zhvillimit Rural
dhe Trajtimit te AMTP.
e  Drejtoria e Shérbimeve Bujgésore dhe | Bashkia Shkodér
Pyjore.
e) Shpenzimet e llogaritura
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2020 Totali ;
(mijé leke) Paga Siguri | Operat | 1fansfe | kapital
. rime e
me ive
Al ‘ Shpenzime karburanti 10.249 10.249
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A.2 Blerje herbiocide 1500 1500
A3 Blerje pompa sperkatje 300 300
A4 Blerje karburant benzine per 180 180
pompat
Shuma 12.229 11.929 300
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2021 To@li ek Transfe | kapital
(mije leke)) Paga Siguri | Operat | .
me ive rime €
Al Shpenzime karburanti 10549 10549
A.2 Blerje herbiocide 1500 1500
A3 Blerje karburant benzine per 180 180
pompat
Shuma 12.229 12.229
Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2022 To_tg_l_li ek Transfe | Kapital
(mijé leke) Paga Siguri | Operat | .
me ive rime €
Al Shpenzime karburanti 10.932 10.932
A2 Blerje herbiocide 1500 1500
Blerje karburant benzine pe
A3 pompat 180 180
Shuma 12.612 12.612
g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Bujgésisé,Zhvillimit Rural dhe Trajtimit te
. _ AMTP.
f) Periudha e zbatimit Drejtoria e Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore.
Janar 2020 - Dhjetor 2022 Institucioni likuidues: Drejtoria e Shérbimeve
Bujgésore dhe Pyjore.
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Funksioni:04 : Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe

gjuetia

Nr.14 _,\/Fl’i?:nzqﬁg:gléﬁiemés Jitese N/funksioni 042 : Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
1y | Llojet e programit 04240: Menaxhimi i

Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit.

a) Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

i. Situata

Bujgésia éshté njé ndér sektorét ekonomiké mé té réndésishém té Bashkisé Shkodér. Sipérfagja tokés bujgésore e
bashkisé éshté 16 054 ha ose 22.4% e sipérfages se territorit t& Bashkisé. Njékohésisht bashkia Shkodér, ka njé
potenciali mjaft t¢ madh ujor, i cili mund té pérdoret pér ujitien e tokave bujgésore.

Me kalimin e funksioneve té reja, éshté dhe administrimi shfrytezimi dhe mirémbajtja e infrastruktures sé ujities dhe
kullimit.

Bashkia Shkoder, ka trashéguar 213 km kanale ujitése, ku nga té cilat kanale ujitése funksionale kané gené 37 km
dhe jo funksionale 176 km.Q& nga marrja né inventar té sistemit ujités/kullues Bashkia Shkodér ka ndérhyré pér
pérmirésimin e rrjetit ujités duke mirémbajtur rreth 15 km kanale ujités Siperfagja gé ujitet aktualisht éshté rreth 40%
e sipérfages t& mundshme pér vaditje. Prandaj, lind nevoja pér plotésim me ujé népérmjet mirémbajtjes térésore dhe
modernizimit té sitemit ujités té sipérfageve té tokave bujgésore gé aktualisht kané nevoja pér ujé por gé nuk ujiten.
Cdo vit Bashkia Shkodér ka dnérhyré me mirémbajtje dhe investime duke pérmirésuar sistemin e kanaleve ujitése,
sidomos né zonat mé emergjente. Hap pas hapi do té vijojmé punén qofté pér mriémbajtjen dhe sistemimin, por edhe
me aplikimin me projektet teknike té hartuara tashmé pér rehabilitimin né vazhdimési.

ii. Synimi i projektit

Menaxhimi i géndrueshém i tokés bujgésore dhe rritja e rendimenteve né bujgési,pérmirésimi i standartit té jetesés
sé fermeréve.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit

Ndérhyrje né sistemin ujités né zonat me mé prioritet duke kryer rehabilitim dhe vendosje tombinash né segmentet e
démtuara.

Pérfundimi i projektit teknik me rishikimin e preventivit dhe té volumeve té punés dhe té analizés.

Pérpilimi i dokumentacionit t& nevojshém per nderhyrje

Fillimi i punimeve si dhe pérfundimi i tyre né segmentet e pércaktuara pér rehabilitim

Riparim i pjesshem i kanaleve ujites KU 5 dhe KU 6 ne zonén Guci e Re, Nj.A Rrethina si dhe pjesés fundore te
KU Postribé qé perfshin fshatrat Rrasek dhe Kullaj.

b) Rezultatet qé prisni

Mirémbajtje e segmenteve mé té démtuara gé kané nevoja pér ndérhyrje emergjente,té kanaleve ujitése
- Pé&rmirésimi rrjetit ujités
- Rritja e sip. toke bujgesore te kultivuar
- Rritja e numrit té familjeve fermere pérfituese
- Rritja e sipérfages sé mbuluar me ujitje

c) Aktorét e mundshém d) Kontributet e mundshem né projekt
Drejtoria e Bujgésisé,Zhvillimit Rural dh Trajtimit té
AMTP
Drejtoria e Shérbimeve Bujgésore dhe Pyjore Bashkia Shkodér
Komuniteti.OPU
e) Shpenzimet e llogaritura
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢cdo aktivitet 2020 (mijé kapital
leké) Paga Sigurim | Operative | Transferime e
e
Evidentimi ,percaktimi i
A.l . )
ndérhyrjeve
A.2 Procedurat pérgatitore
Mirémbajtje e skemés ujitése
A.3 KU5 . KU 6 4.500 4.500
Mirémbajtje e skemés ujitése
A4 KU Postribe 2.828 2.828
Shuma 7.328 7.328
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2021 (mijé Kapital
lekg) Paga Sigurim | Operative | Transferime e
e
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Evidentimi ,percaktimi i
Al o
ndérhyrjeve
A.2 Procedurat pérgatitore
A3 Mirémbajtje e skemés ujitése 7.328 7.328
Shuma 7.328 7.328
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér ¢do aktivitet 2022 (mijé kapital
leké) Paga Sigurim | Operative | Transferime e
e
Evidentimi ,percaktimi i
A.l . .
ndérhyrjeve
A2 Procedurat pérgatitore
A3 Mirémbajtje e skemés ujitése 7.694 7.694
Shuma 7694 7.694

f) Periudha e zbatimit (kur fillon, kur pérfundon)
Janar 2020-Dhjetor 2022

g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:

Drejtoria e Bujgésisé,Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP
Drejtoria e Shérbimeve Bujgesore dhe Pyjore

Institucioni likuidues: Drejtoria e Shérbimeve Bujgésore
dhe Pyjore.
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